日薬連発第 771 号
2025 年 12 月 4 日

加盟団体 殿

日本製薬団体連合会

新たに薬価基準に収載された医薬品の「薬価基準収載医薬品コード」について

標記について，令和 7 年 12 月 4 日付け医政産情企発 1204 第 4 号にて厚生労
働省 医政局 医薬産業振興・医療情報企画課長より通知がありました．
つきましては，本件につき貴会会員に周知徹底いただきたく，ご配慮の程よ

ろしくお願い申しあげます．

医政産情企発 1204 第５号
令 和 ７ 年 1 2 月 ４ 日

日本製薬団体連合会会長 殿

厚生労働省医政局医薬産業振興・医療情報企画課長
（ 公 印 省 略 ）

 新たに薬価基準に収載された医薬品の「薬価基準
収載医薬品コード」について

標記について、別添（写）のとおり各都道府県衛生主管部（局）長あて通知

したので、連絡する。

医政産情企発 1204 第４号
令 和 ７ 年 1 2 月 ４ 日

各都道府県衛生主管部(局)長 殿

厚生労働省医政局医薬産業振興・医療情報企画課長
（ 公 印 省 略 ）

新たに薬価基準に収載された医薬品の「薬価基準
収載医薬品コード」について

令和７年12月４日付厚生労働省告示第310号をもって新たに薬価基準に収載

された医薬品の「薬価基準収載医薬品コード」は、別添のとおりとするので、

関係方面への周知方御配慮願いたい。

医 薬 品 コ ー ド 品　　　　　　　　　名 規　格　単　位 メ　ー　カ　ー 薬　価

１１３９０１５Ｆ１０３５ ラコサミド錠５０ｍｇ「ＪＧ」 ５０ｍｇ１錠 日本ジェネリック株式会社 76.30

１１３９０１５Ｆ１０４３ ラコサミド錠５０ｍｇ「ＶＴＲＳ」 ５０ｍｇ１錠 ヴィアトリス・ヘルスケア合同会社 76.30

１１３９０１５Ｆ１０５１ ラコサミド錠５０ｍｇ「ＹＤ」 ５０ｍｇ１錠 株式会社陽進堂 76.30

１１３９０１５Ｆ１０６０ ラコサミド錠５０ｍｇ「アメル」 ５０ｍｇ１錠 共和薬品工業株式会社 76.30

１１３９０１５Ｆ１０７８ ラコサミド錠５０ｍｇ「ケミファ」 ５０ｍｇ１錠 日本ケミファ株式会社 76.30

１１３９０１５Ｆ１０８６ ラコサミド錠５０ｍｇ「サワイ」 ５０ｍｇ１錠 沢井製薬株式会社 76.30

１１３９０１５Ｆ１０９４ ラコサミド錠５０ｍｇ「サンド」 ５０ｍｇ１錠 サンド株式会社 76.30

１１３９０１５Ｆ１１０８ ラコサミド錠５０ｍｇ「ダイト」 ５０ｍｇ１錠 ダイト株式会社 76.30

１１３９０１５Ｆ１１１６ ラコサミド錠５０ｍｇ「タカタ」 ５０ｍｇ１錠 高田製薬株式会社 76.30

１１３９０１５Ｆ１１２４ ラコサミド錠５０ｍｇ「日新」 ５０ｍｇ１錠 日新製薬株式会社 76.30

１１３９０１５Ｆ２０３１ ラコサミド錠１００ｍｇ「ＪＧ」 １００ｍｇ１錠 日本ジェネリック株式会社 124.50

１１３９０１５Ｆ２０４０ ラコサミド錠１００ｍｇ「ＶＴＲＳ」 １００ｍｇ１錠 ヴィアトリス・ヘルスケア合同会社 124.50

１１３９０１５Ｆ２０５８ ラコサミド錠１００ｍｇ「ＹＤ」 １００ｍｇ１錠 株式会社陽進堂 124.50

１１３９０１５Ｆ２０６６ ラコサミド錠１００ｍｇ「アメル」 １００ｍｇ１錠 共和薬品工業株式会社 124.50

１１３９０１５Ｆ２０７４ ラコサミド錠１００ｍｇ「ケミファ」 １００ｍｇ１錠 日本ケミファ株式会社 124.50

１１３９０１５Ｆ２０８２ ラコサミド錠１００ｍｇ「サワイ」 １００ｍｇ１錠 沢井製薬株式会社 124.50

１１３９０１５Ｆ２０９０ ラコサミド錠１００ｍｇ「サンド」 １００ｍｇ１錠 サンド株式会社 124.50

１１３９０１５Ｆ２１０４ ラコサミド錠１００ｍｇ「ダイト」 １００ｍｇ１錠 ダイト株式会社 124.50

１１３９０１５Ｆ２１１２ ラコサミド錠１００ｍｇ「タカタ」 １００ｍｇ１錠 高田製薬株式会社 124.50

１１３９０１５Ｆ２１２０ ラコサミド錠１００ｍｇ「日新」 １００ｍｇ１錠 日新製薬株式会社 124.50

（令和7年12月4日付）

( 　内　　　　用　　　　薬　）

１１３９０１５Ｒ１０３１ ラコサミドドライシロップ１０％「ＪＧ」 １０％１ｇ 日本ジェネリック株式会社 137.10

１１３９０１５Ｒ１０４０ ラコサミドドライシロップ１０％「ＹＤ」 １０％１ｇ 株式会社陽進堂 137.10

１１３９０１５Ｒ１０５８ ラコサミドＤＳ１０％「アメル」 １０％１ｇ 共和薬品工業株式会社 137.10

１１３９０１５Ｒ１０６６ ラコサミドドライシロップ１０％「ケミファ」 １０％１ｇ 日本ケミファ株式会社 137.10

１１３９０１５Ｒ１０７４ ラコサミドＤＳ１０％「サワイ」 １０％１ｇ 沢井製薬株式会社 137.10

１１３９０１５Ｒ１０８２ ラコサミドドライシロップ１０％「サンド」 １０％１ｇ サンド株式会社 137.10

１１３９０１５Ｒ１０９０ ラコサミドドライシロップ１０％「ダイト」 １０％１ｇ ダイト株式会社 137.10

１１３９０１５Ｒ１１０４ ラコサミドＤＳ１０％「タカタ」 １０％１ｇ 高田製薬株式会社 137.10

１１３９０１５Ｒ１１１２ ラコサミドドライシロップ１０％「日新」 １０％１ｇ 日新製薬株式会社 137.10

１１７９０３８Ｃ１１８３ 　　リスペリドン細粒１％「ニプロ」 １％１ｇ 全星薬品工業株式会社 57.80

１１７９０３８Ｆ３１９０ 　　リスペリドン錠３ｍｇ「ニプロ」 ３ｍｇ１錠 全星薬品工業株式会社 16.80

１１７９０３８Ｓ１０９９ 　　リスペリドン内用液１ｍｇ／ｍＬ「杏林」 ０．１％１ｍＬ 同仁医薬化工株式会社 27.30

２１３９０１１Ｆ５０２９ トルバプタンＯＤ錠３．７５ｍｇ「ＴＥ」 ３．７５ｍｇ１錠 トーアエイヨー株式会社 177.50

２１３９０１１Ｆ５０３７ トルバプタンＯＤ錠３．７５ｍｇ「ニプロ」 ３．７５ｍｇ１錠 ニプロ株式会社 177.50

２１９００２９Ｆ３０８８ 炭酸ランタンＯＤ錠２５０ｍｇ「トーワ」 ２５０ｍｇ１錠 東和薬品株式会社 31.90

２１９００２９Ｆ４０８４ 炭酸ランタンＯＤ錠５００ｍｇ「トーワ」 ５００ｍｇ１錠 東和薬品株式会社 46.20

３３９９００９Ｆ１０３８ プラスグレル錠３．７５ｍｇ「ＤＳＥＰ」 ３．７５ｍｇ１錠 第一三共エスファ株式会社 121.60

３３９９００９Ｆ１０４６ プラスグレル錠３．７５ｍｇ「トーワ」 ３．７５ｍｇ１錠 東和薬品株式会社 121.60

３３９９００９Ｆ２０３４ プラスグレル錠５ｍｇ「ＤＳＥＰ」 ５ｍｇ１錠 第一三共エスファ株式会社 154.20

３３９９００９Ｆ２０４２ プラスグレル錠５ｍｇ「トーワ」 ５ｍｇ１錠 東和薬品株式会社 154.20

３３９９００９Ｆ３０３０ プラスグレル錠２．５ｍｇ「ＤＳＥＰ」 ２．５ｍｇ１錠 第一三共エスファ株式会社 87.00

３３９９００９Ｆ３０４９ プラスグレル錠２．５ｍｇ「トーワ」 ２．５ｍｇ１錠 東和薬品株式会社 87.00

３３９９００９Ｆ５０３３ プラスグレルＯＤ錠２０ｍｇ「ＤＳＥＰ」 ２０ｍｇ１錠 第一三共エスファ株式会社 484.60

３３９９００９Ｆ５０４１ プラスグレルＯＤ錠２０ｍｇ「トーワ」 ２０ｍｇ１錠 東和薬品株式会社 484.60

３９６９０１９Ｆ１０３５ ダパグリフロジン錠５ｍｇ「ＴＳＰ」 ５ｍｇ１錠 Ｔ’ｓファーマ株式会社 50.10

３９６９０１９Ｆ１０４３ ダパグリフロジン錠５ｍｇ「サワイ」 ５ｍｇ１錠 沢井製薬株式会社 50.10

○局

○局
○局

３９６９０１９Ｆ２０３１ ダパグリフロジン錠１０ｍｇ「ＴＳＰ」 １０ｍｇ１錠 Ｔ’ｓファーマ株式会社 74.00

３９６９０１９Ｆ２０４０ ダパグリフロジン錠１０ｍｇ「サワイ」 １０ｍｇ１錠 沢井製薬株式会社 74.00

４２２３００５Ｆ１０９０ カペシタビン錠３００ｍｇ「タカタ」 ３００ｍｇ１錠 ダイト株式会社 54.10

４２９１０２１Ｍ１０３９ ニロチニブカプセル２００ｍｇ「サワイ」 ２００ｍｇ１カプセル 沢井製薬株式会社 1,504.70

４２９１０２１Ｍ２０３５ ニロチニブカプセル１５０ｍｇ「サワイ」 １５０ｍｇ１カプセル 沢井製薬株式会社 1,128.50

４２９１０３３Ｆ１０３２ アビラテロン酢酸エステル錠２５０ｍｇ「ＤＳＥＰ」 ２５０ｍｇ１錠 第一三共エスファ株式会社 1,632.30

４２９１０３３Ｆ１０４０ アビラテロン酢酸エステル錠２５０ｍｇ「ＪＧ」 ２５０ｍｇ１錠 日本ジェネリック株式会社 1,632.30

４２９１０３３Ｆ１０５９ アビラテロン酢酸エステル錠２５０ｍｇ「ＮＫ」 ２５０ｍｇ１錠 日本化薬株式会社 1,632.30

４２９１０３３Ｆ１０６７ アビラテロン酢酸エステル錠２５０ｍｇ「サワイ」 ２５０ｍｇ１錠 沢井製薬株式会社 1,632.30

４２９１０３３Ｆ１０７５ アビラテロン酢酸エステル錠２５０ｍｇ「サンド」 ２５０ｍｇ１錠 サンド株式会社 1,632.30

４２９１０３３Ｆ１０８３ アビラテロン酢酸エステル錠２５０ｍｇ「ニプロ」 ２５０ｍｇ１錠 ニプロ株式会社 1,632.30

６２５００２１Ｒ１０４０ オセルタミビルＤＳ３％「トーワ」 ３％１ｇ 東和薬品株式会社 79.50

１２１４４０５Ａ１０３３ ロピバカイン塩酸塩０．２％注２０ｍｇ／１０ｍＬ「テルモ」 ０．２％１０ｍＬ１管 テルモ株式会社 93

１２１４４０５Ａ２０３０ ロピバカイン塩酸塩０．２％注バッグ２００ｍｇ／１００ｍＬ「テルモ」 ０．２％１００ｍＬ１袋 テルモ株式会社 925

１２２９４０７Ｄ１０２３ ゼオマイン注用５０単位 ５０単位１瓶 帝人ファーマ株式会社 17,130

１２２９４０７Ｄ２０２０ ゼオマイン注用１００単位 １００単位１瓶 帝人ファーマ株式会社 33,367

１２２９４０７Ｄ３０２６ ゼオマイン注用２００単位 ２００単位１瓶 帝人ファーマ株式会社 64,861

１３１９４０５Ｇ１０３８ アフリベルセプト硝子体内注射用キット４０ｍｇ／ｍＬ「バイエル」 ２ｍｇ０．０５ｍＬ１筒 バイエルライフサイエンス株式会社 69,894

２４９９４０７Ｇ３０４９ リュープロレリン酢酸塩ＳＲ注射用キット１１．２５ｍｇ「ＮＰ」 １１．２５ｍｇ１筒 ニプロ株式会社 24,997

２４９９４０７Ｇ３０５７ リュープロレリン酢酸塩ＳＲ注射用キット１１．２５ｍｇ「あすか」 １１．２５ｍｇ１筒 あすか製薬株式会社 23,590

４２２４４０３Ｄ１１６２ ゲムシタビン点滴静注用２００ｍｇ「タカタ」 ２００ｍｇ１瓶 高田製薬株式会社 905

４２２４４０３Ｄ２１６９ ゲムシタビン点滴静注用１ｇ「タカタ」 １ｇ１瓶 高田製薬株式会社 4,269

４２４０４０８Ａ１０２２ ハイカムチン点滴静注液１ｍｇ／１ｍＬ １ｍｇ１ｍＬ１瓶 日本化薬株式会社 6,070

４２９１４０３Ａ１１４２ 　　カルボプラチン注射液５０ｍｇ「ＮＫ」 ５０ｍｇ５ｍＬ１瓶 ヴィアトリス・ヘルスケア合同会社 1,401

４２９１４０３Ａ２１４９ 　　カルボプラチン注射液１５０ｍｇ「ＮＫ」 １５０ｍｇ１５ｍＬ１瓶 ヴィアトリス・ヘルスケア合同会社 3,212

４２９１４０３Ａ３１４５ 　　カルボプラチン注射液４５０ｍｇ「ＮＫ」 ４５０ｍｇ４５ｍＬ１瓶 ヴィアトリス・ヘルスケア合同会社 7,615

６３４３４２７Ｈ２０２６ グロベニン－Ｉ１０％静注５ｇ／５０ｍＬ ５ｇ５０ｍＬ１瓶 武田薬品工業株式会社 66,918

６３４３４２７Ｈ３０２２ グロベニン－Ｉ１０％静注１０ｇ／１００ｍＬ １０ｇ１００ｍＬ１瓶 武田薬品工業株式会社 133,836

６３４３４２７Ｈ４０２９ グロベニン－Ｉ１０％静注２０ｇ／２００ｍＬ ２０ｇ２００ｍＬ１瓶 武田薬品工業株式会社 267,672

７２２９４０２Ｄ２０２４ グルカゴンＧノボ注射用１ｍｇ １ｍｇ１瓶 ノボ　ノルディスク　ファーマ株式会社 2,271

１３１９７６２Ｑ１１６８ エピナスチン塩酸塩点眼液０．０５％「ＴＷ」 ０．０５％１ｍＬ 東和薬品株式会社 80.60

１３１９７６２Ｑ２０５９ エピナスチン塩酸塩ＬＸ点眼液０．１％「ＴＳ」 ０．１％１ｍＬ テイカ製薬株式会社 252.90

１３１９７６２Ｑ２０６７ エピナスチン塩酸塩ＬＸ点眼液０．１％「トーワ」 ０．１％１ｍＬ 東和薬品株式会社 252.90

１３１９７６２Ｑ２０７５ エピナスチン塩酸塩ＬＸ点眼液０．１％「日点」 ０．１％１ｍＬ ロートニッテン株式会社 252.90

１３１９７６２Ｑ２０８３ エピナスチン塩酸塩ＬＸ点眼液０．１％「わかもと」 ０．１％１ｍＬ わかもと製薬株式会社 252.90

( 　注　　　　射　　　　薬　）

( 　外　　　　用　　　　薬　）

○局
○局

○局

１３１９８１７Ｑ１０７１ ラタチモ配合点眼液「ＶＴＲＳ」 １ｍＬ ヴィアトリス・ヘルスケア合同会社 244.10

６２９０７０２Ｑ１０４５ エフィナコナゾール爪外用液１０％「サワイ」 １０％１ｇ 沢井製薬株式会社 676.30

６２９０７０２Ｑ１０５３ エフィナコナゾール爪外用液１０％「トーワ」 １０％１ｇ 東和薬品株式会社 676.30

	新たに薬価基準に収載された医薬品の「薬価基準収載医薬品コード」について